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Włoski koncern Fiat jako właściciel największej w Polsce fabryki samochodów zwolnił  
jednorazowo prawie 1500 jej pracowników. „Solidarność” po krótkich i niezbyt energicznych 
protestach wyraziła na to zgodę. Można z tej okazji snuć gorzkie refleksje, wspominając czasy, 
w których pod tym samym sztandarem związkowe struktury groziły natychmiast strajkiem ge
neralnym w obronie pojedynczych, zwalnianych z pracy osób. Można też tłumaczyć, że tamte 
zwolnienia, choć stosunkowo nieliczne, miały jednak charakter głównie polityczny, a teraz 
decydują nieubłagane prawa wolnego rynku.

Niby tak, ale nie całkiem. To prawda, że w obecnym kryzysie sprzedaż samochodów spada, 
lecz nie dotyczy to wszystkich marek i modeli w jednakowym stopniu. Wytwarzany w Tychach 
Fiat Panda sprzedawany był na światowym rynku z dużym powodzeniem. Jego produkcję jed
nak przeniesiono do Włoch, przy czym sam prezes Fiata przyznawał bez ogródek, że decyzja 
ta nie wynika z przesłanek ekonomicznych, więc z jakich w takim razie? Ano z politycznych. 

We Włoszech panuje bowiem ostatnio „patriotyzm gospodarczy”, a u nas „historyczny”. 
Co kraj to obyczaj i nie ma powodu, byśmy martwili się o interesy największego konkurenta 
całej polskiej niezależnej motoryzacyjnej branży. A gdzie ci zwolnieni teraz ludzie wydawali 
zarabiane u Fiata pieniądze? Czyżby tylko w jego autoryzowanych salonach i serwisach? Skąd 
środki do życia będą czerpać teraz? Dokładnie nie wiadomo, pewne jest tylko, że tak czy 
inaczej zmuszeni będziemy jakoś się z nimi podzielić.       

„Patriotyzm gospodarczy” nie jest wyłącznie włoską specjalnością. Już od dość dawna do
chodzi do głosu też w Niemczech, lecz nie wśród przedsiębiorców. Ci na niegdysiejsze zarzuty 
niemieckich dziennikarzy, że inwestują gdzieś w Polsce lub Turcji zamiast tworzyć miejsca 
pracy we własnej ojczyźnie, odpowiadali: produkty wykonywane przez Niemców nawet dla 
Niemców byłyby zbyt drogie. 

Tak było pod koniec zeszłego stulecia. Teraz zmieniła się geografia niemieckich inwestycji, 
lecz nadal o ich lokalizacji decyduje obiektywny rachunek ekonomiczny, do którego żaden 
związkowiec nie może się przyczepić, nawet gdy starcza mu na to uwagi i znajomości gospo
darczych realiów.

Dlatego, choć z przykrością, musimy godzić się z faktem, że np. Bosch chętniej niż u nas 
daje obecnie zatrudnienie w Rosji. Buduje tam właśnie nową fabrykę  części samochodowych 
w Samarze i do końca 2017 roku zamierza w niej zatrudniać ponad 500 pracowników. 

Nie ma wątpliwości, iż chłodna niemiecka kalkulacja daje większe nadzieje konkretnych 
korzyści niż włoskie sentymenty. Także i Fiat już wkrótce zmuszony będzie dla poprawy swej 
rentowności ponownie rozwijać produkcję zagraniczną, lecz raczej już nie w Polsce. Prawdo
podobnie dotyczyć to będzie jednak tzw. krajów BRIC (Brazylia, Rosja, Indie, Chiny), dla 
których prognozuje się obecnie najszybsze tempo gospodarczego rozwoju.

           Marian Kozłowski     
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